
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 сентября 2018 г. N 353 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ 
ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НОРИЛЬСК 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края 

от 24.04.2020 N 176, от 13.07.2020 N 349, от 01.03.2021 N 74, 
от 12.05.2021 N 198, от 22.09.2021 N 447, от 26.04.2022 N 247, 
от 06.06.2022 N 312, от 25.07.2022 N 430, от 13.01.2023 N 19, 

от 25.06.2024 N 292, от 30.07.2024 N 362, от 07.05.2025 N 209, 
от 04.09.2025 N 381, 

с изм., внесенными решениями Норильского городского суда Красноярского края 
от 01.02.2022 N 2а-232/2022, от 01.03.2022 N 2а-333/2022, 

от 15.06.2022 N 2а-1413/2022) 

 

 
В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 
10 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации", Приказом министерства промышленности и 
торговли Красноярского края от 12.11.2024 N 27-н "Об установлении Порядка разработки и 
утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного 
самоуправления муниципальных образований Красноярского края", статьей 43 Устава 
муниципального образования город Норильск постановляю: 
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 22.09.2021 N 447, от 
07.05.2025 N 209) 

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Норильск (прилагается). 

2. Управлению потребительского рынка и услуг Администрации города Норильска в 
десятидневный срок после издания настоящего постановления представить в министерство 
промышленности и торговли Красноярского края схему для размещения ее на едином краевом 
портале "Красноярский край". 
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 07.05.2025 N 209) 

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации города Норильска от 07.03.2014 
N 111 "Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Норильск". 

4. Контроль исполнения пункта 2 настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
города Норильска по собственности и развитию предпринимательства. 

5. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Заполярная правда" и разместить его на 
официальном сайте муниципального образования город Норильск. 
 

Глава 
города Норильска 

Р.В.АХМЕТЧИН 



 
 
 
 
 

Утверждена 
Постановлением 

Администрации города Норильска 
от 12 сентября 2018 г. N 353 

 
СХЕМА 

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края 

от 24.04.2020 N 176, от 13.07.2020 N 349, от 01.03.2021 N 74, 
от 12.05.2021 N 198, от 22.09.2021 N 447, от 26.04.2022 N 247, 
от 06.06.2022 N 312, от 25.07.2022 N 430, от 13.01.2023 N 19, 

от 25.06.2024 N 292, от 30.07.2024 N 362, от 07.05.2025 N 209, 
от 04.09.2025 N 381) 

 

 



N 
п/
п 

Тип 
нестационарн
ых торговых 

объектов 

Адресный 
ориентир 

расположения 
нестационарного 

торгового 
объекта, 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка (при 

наличии) 

Количество 
нестационарн
ых торговых 
объектов по 

каждому 
адресному 

ориентиру, шт. 

Площадь 
земельного 

участка, 
здания, 

строения, 
сооружения 
или их части, 
занимаемую 

нестационарны
м торговым 

объектом кв. м 

Площадь 
нестационарно

го торгового 
объекта кв. м 

Вид деятельности 
(торговля 

продовольственными 
и (или) 

непродовольственны
ми товарами), 
общественное 

питание, 
специализация 

нестационарного 
торгового объекта 
(при ее наличии) 

Информация о 
собственнике 
земельного 

участка, 
здания, 

строения, 
сооружения, 
на котором 
расположен 

нестационарн
ый торговый 

объект 

Информация об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 

или среднего 
предпринимательст

ва, 
осуществляющими 

торговую 
деятельность 

Период 
размещения 

нестационарн
ых торговых 

объектов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

район Центральный 

1 Павильон в районе ул. 
Бегичева, 24 

1 60,0 36,3 торговля 
непродовольственны
ми, товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
01.04.2029 

до 01.04.2029 

(п. 1 введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 06.06.2022 N 312; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 30.07.2024 N 362) 

2 Павильон в районе ул. 
Талнахская, 6 

1 111,0 68,5 торговля 
непродовольственны
ми, товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(п. 2 введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 06.06.2022 N 312; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 



края от 04.09.2025 N 381) 

3 Павильон в районе ул. 
Талнахская, 6 

1 102,0 72,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
01.05.2029 

до 01.05.2029 

(п. 3 введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 25.07.2022 N 430; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 30.07.2024 N 362) 

4 Павильон в районе ул. 
Комсомольская, 
17 

1 136,0 74,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

5 Павильон в районе ул. 
Комсомольская, 
25 

1 43,0 27,3 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

6 Павильон в районе ул. 
Комсомольская, 
27 

1 155,0 95,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 



(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

7 Передвижной 
торговый 
объект 

в районе ул. 
Комсомольская, 
33 

3 21 20 торговля 
продовольственными 
товарами 

муниципальна
я 
собственность 

 с 01.06 по 
30.09 

(п. 7 введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 04.09.2025 N 381) 

8 Павильон в районе ул. 
Комсомольская, 
45а 

1 142,0 73,6 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
24.10.2026 

до 24.10.2026 

9 Павильон в районе ул. 
Комсомольская, 
47е 

1 134,0 91,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 31.07.2028 

до 31.07.2028 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 22.09.2021 N 447; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 04.09.2025 N 381) 

10 Павильон в районе ул. 
Лауреатов, 59 

1 369,0 115,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 



11 Павильон в районе проезда 
Молодежный, 
23б 

1 104,0 57,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 30.07.2024 
N 362, от 04.09.2025 N 381) 

12 Павильон в районе ул. 
Набережная 
Урванцева, 41 

1 168,0 82,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

13 Павильон в районе ул. 
Нансена, 42 

1 64,0 43,7 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 01.03.2021 N 74; в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 26.04.2022 N 247, от 07.05.2025 N 209) 

14 Павильон в районе ул. 
Нансена, 70 

1 392,0 267,5 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 12.05.2021 



N 198, от 30.07.2024 N 362, от 04.09.2025 N 381) 

15 Павильон ул. Нансена, 114а 1 85,0 65,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды 
земельного участка 
до 03.10.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

16 Павильон в районе ул. 
Озерная, 11 

1 132,0 66,8 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

17 Павильон в районе ул. 
Павлова, 3 

1 80,0 50,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(табачные изделия и 
аксессуары) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

18 Павильон в районе ул. 
Павлова, 12 

1 113,0 53,6 торговля 
непродовольственны
ми товарами (цветы) 

государственн
ая 
собственность 
не 

договор аренды до 
02.10.2025 

до 31.12.2032 



разграничена 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

19 Павильон в районе ул. 
Павлова, 13 

1 168,0 118,6 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

20 Летняя 
торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 31г 

1 16,0 16,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика и 
сувениры) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 

21 Летняя 
торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 37 

1 16,0 16,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами (цветы) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 

22 Киоск в районе ул. 
Пушкина, 7а 

1 16,0 16,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(мороженое, 
безалкогольные 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 



прохладительные 
напитки, праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 30.07.2024 
N 362) 

23 Киоск в районе ул. 
Пушкина, 7а 

1 16,0 16,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(мороженое, 
безалкогольные 
прохладительные 
напитки, праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 30.07.2024 
N 362) 

24 Торговая 
палатка 

в районе станции 
Голиково (район 
здания патолого-
анатомического 
корпуса) 

10 9,0 9,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(ритуальная 
атрибутика) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 в 
выходные 
(суббота, 
воскресенье), 
праздничные 
дни и в день 
особого 
поминовения 
усопших 
"Радоница" 



25 Торговая 
палатка 

в районе ул. 
Комсомольская, 
35 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

26 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 5 

2 12,0 12,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

27 Торговая 
палатка 

площадь 
Комсомольская в 
районе 
Ленинского 
проспекта, 9 

4 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

28 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 

государственн
ая 

 в дни 
проведения 



проспекта, 11 товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
прохладительные 
напитки) 

собственность 
не 
разграничена 

праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

29 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 11 (у 
разделительного 
газона) 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

30 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 12 

1 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

31 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 13 (у 
разделительного 
газона) 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 



(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки, SIM-карты 
мобильных 
операторов сотовой 
связи) 

общегородски
х мероприятий 

32 Торговая 
палатка 

площадь 
Комсомольская в 
районе 
Ленинского 
проспекта, 14 

4 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

2 палатки (N 2, 
3) - 
муниципальна
я 
собственность; 
2 палатки (N 1, 
4) - 
государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

33 Торговая 
палатка 

площадь 
Комсомольская в 
районе 
Ленинского 
проспекта, 14 (у 
разделительного 
газона) 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

34 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 

государственн
ая 

 в дни 
проведения 



проспекта, 16 и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

собственность 
не 
разграничена 

праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

35 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 18 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

36 Киоск Бульвар 
Влюбленных в 
районе 
Ленинского 
проспекта, 19 

1 11,0 11,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 30.09.2030 

с 01.06 по 
30.09 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 25.06.2024 N 292; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 04.09.2025 N 381) 

37 Торговая 
палатка 

бульвар 
Влюбленных в 
районе 
Ленинского 
проспекта 

3 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски



х мероприятий 

38 Торговая 
палатка 

бульвар 
Влюбленных в 
районе 
Ленинского 
проспекта (у 
разделительного 
газона) 

2 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

39 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 20 

3 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

40 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 25 

3 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 



41 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 28, 
корпус 1 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

42 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 28, 
корпус 4 

4 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

43 Передвижной 
торговый 
объект 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 37 

1 6 5 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 

(п. 43 введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 04.09.2025 N 381) 

44 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 
проспекта, 37 

2 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

45 Торговая 
палатка 

в районе 
Ленинского 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны

государственн
ая 

 в дни 
проведения 



проспекта, 40 ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

собственность 
не 
разграничена 

праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

46 Торговая 
палатка 

в районе ул. 
Севастопольская, 
7 

7 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

47 Торговая 
палатка 

в районе лыжной 
базы "Оль-Гуль" 
(со стороны 
центрального 
входа) 

5 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(кондитерские 
изделия в заводской 
упаковке, 
праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки, печатная 
продукция) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

48 Торговая 
палатка 

в районе лыжной 
базы "Оль-Гуль" 
(со стороны 
озера) 

3 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 



район Талнах 

49 Павильон в районе ул. 
Бауманская, 18 

1 196 104 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
01.01.2030 

до 01.01.2030 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 13.01.2023 N 19; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 30.07.2024 N 362) 

50 Павильон в районе ул. 
Бауманская, 19 

1 147,0 146,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 12.05.2021 
N 198, от 26.04.2022 N 247, от 04.09.2025 N 381) 

51 Павильон в районе ул. 
Первопроходцев, 
10 

1 99,8 54,0 торговля 
лекарственными 
препаратами и 
изделиями 
медицинского 
назначения 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

52 Летняя 
торговая 
палатка 

в районе 
площади 
Горняков 

1 64,0 64,0 торговля 
продовольственными 
товарами, 
безалкогольные 

государственн
ая 
собственность 
не 

 с 01.06 по 
30.09 



прохладительные 
напитки, продукция 
общественного 
питания 

разграничена 

53 Летний 
торговый 
павильон, 
детская 
игровая 
площадка 

в районе ул. 
Таймырская, 11а 

1 224,0 224,0 торговля 
продовольственными 
товарами, услуги по 
организации детского 
досуга 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 с 01.06 по 
30.09 

54 Торговая 
палатка 

площадь 
Горняков 

12 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(мороженое, 
безалкогольные 
прохладительные 
напитки, праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

55 Торговая 
палатка 

в районе 
площади 
Горняков 

5 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 
(мороженое, 
безалкогольные 
прохладительные 
напитки, праздничная 
атрибутика, сувениры, 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 



игрушки) 

56 Торговая 
палатка 

район реки 
Хараелах 

1 15,0 15,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
алкогольной 
продукции и табачных 
изделий, 
непродовольственные 
товары 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
традиционног
о слета 
туристов в 
районе реки 
Хараелах 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
традиционног
о слета 
туристов в 
районе реки 
Хараелах 

район Кайеркан 

57 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 1а 

1 126,0 101,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

58 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 1в 

1 143,0 64,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 



(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

59 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 1в 

1 191,0 102,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

60 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 2г 

1 105,0 77,9 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

61 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 2г 

1 126,0 89,7 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

62 Павильон в районе ул. 
Надеждинская, 14 

1 307,0 191,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 31.12.2032 

до 31.12.2032 



(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 12.05.2021 
N 198, от 26.04.2022 N 247, от 04.09.2025 N 381) 

63 Павильон в районе ул. 
Победы, 1 

1 243,0 124,0 торговля 
продовольственными, 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 12.05.2021 N 198; в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 26.04.2022 N 247, от 04.09.2025 N 381) 

64 Павильон в районе ул. 
Победы, 3 

1 143,0 81,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

65 Павильон в районе ул. 
Победы, 3 

1 155,0 98,5 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 25.07.2022 N 430; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 04.09.2025 N 381) 

66 Павильон в районе ул. 
Первомайская, 7 

1 143,0 56,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 

государственн
ая 
собственность 

договор на 
размещение 
нестационарного 

до 31.12.2032 



табачных изделий не 
разграничена 

торгового объекта 
до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 12.05.2021 
N 198, от 26.04.2022 N 247, от 04.09.2025 N 381) 

67 Павильон в районе ул. 
Первомайская, 19 

1 121,0 56,7 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

68 Павильон в районе ул. 
Первомайская, 
24г 

1 238,0 117,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

69 Павильон в районе ул. 
Строительная, 1д 

1 156,0 90,0 торговля 
продовольственными 
товарами, кроме 
табачных изделий 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 31.12.2032 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

70 Павильон в районе ул. 
Строительная, 8а 

1 151,0 110,1 торговля 
продовольственными 

государственн
ая 

 до 31.12.2032 



товарам в упаковке, 
кроме табачных 
изделий 

собственность 
не 
разграничена 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 12.05.2021 
N 198, от 04.09.2025 N 381) 

71 Павильон в районе ул. 
Шахтерская, 12 

1 172,0 99,0 торговля не 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
01.03.2029 

до 01.03.2029 

(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 26.04.2022 N 247; в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского 
края от 30.07.2024 N 362) 

72 Павильон в районе ул. 
Шахтерская, 15 

1 142,0 88,6 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

73 Павильон в районе ул. 
Школьная, 6 

1 220,0 157,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами (цветы) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 31.12.2032 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 



74 Павильон 22 км автодороги 
Норильск - 
Алыкель 

1 184,0 94,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

75 Летняя 
торговая 
палатка 

в районе ул. 
Шахтерская, 12 

1 24,0 24,0 торговля 
продовольственными 
товарами 
(безалкогольные 
прохладительные 
напитки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
30.09.2025 

с 01.06 по 
30.09 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 30.07.2024 
N 362) 

76 Торговая 
палатка 

в районе ул. 
Шахтерская, 12 

3 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

77 Торговая 
палатка 

в районе ул. 
Шахтерская, 14 

1 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 



2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

78 Торговая 
палатка 

в районе ул. 
Школьная, 10 

3 6,0 6,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(праздничная 
атрибутика, сувениры, 
игрушки) 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

2 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

79 Торговая 
палатка 

зона отдыха в 
районе ул. 
Победы, 9, 15 

3 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
и 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

80 Торговая 
палатка 

малый сквер в 
районе ул. 

3 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 

государственн
ая 

 в дни 
проведения 



Надеждинская, 3 
- 5 

и 
непродовольственны
ми товарами 

собственность 
не 
разграничена 

праздничных и 
(или) 
массовых 
общегородски
х мероприятий 

81 Павильон в районе ул. 
Школьная, 16 

1 160,0 80,8 торговля 
продовольственными 
товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

82 Павильон в районе ул. 
Школьная, 16 

1 136,0 79,0 торговля 
лекарственными 
препаратами, 
изделиями 
медицинского 
назначения 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

83 Павильон в районе ул. 
Школьная, 16 

1 117,0 64,0 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(зоотовары) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

84 Павильон в районе ул. 1 88,0 39,1 торговля государственн договор аренды до до 31.12.2032 



Школьная, 16 непродовольственны
ми товарами 
(косметика, 
парфюмерия) 

ая 
собственность 
не 
разграничена 

31.12.2025 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

85 Павильон в районе ул. 
Школьная, 16 

1 100,0 55,4 торговля 
непродовольственны
ми товарами (одежда, 
обувь) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
до 31.12.2032 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

86 Павильон в районе ул. 
Школьная, 16 

1 130,0 64,1 торговля 
непродовольственны
ми товарами 
(парфюмерно-
косметические 
изделия, товары 
бытовой химии) 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

договор аренды до 
31.12.2025 

до 31.12.2032 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

городской поселок Снежногорск 

87 Торговая 
палатка 

в районе 
площади Первых 
Гидростроителей 

1 6,0 6,0 торговля 
продовольственными 
товарами 

муниципальна
я 
собственность 

 в дни 
проведения 
праздничных и 
(или) 
массовых 



общегородски
х мероприятий 

88 Павильон в районе ул. 
Хантайская 
Набережная, 2а 

1 500,0 150,0 торговля 
продовольственными 
товарами, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

89 Павильон в районе ул. 
Гидростроительн
ая, 3а 

1 200,0 100,0 торговля 
продовольственными 
товарами, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

Места, предназначенные для предоставления юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим торговую деятельность на территории 
муниципального образования город Норильск, взамен изъятого места, ранее предоставленного под размещение нестационарного торгового объекта, включенного в 

схему размещения нестационарных торговых объектов (компенсационные места) 

 
(введены Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края 

от 13.07.2020 N 349) 

район Центральный 

90 Павильон в районе ул. 
Набережная 
Урванцева, 9 

1 136,0 74,0 торговля 
продовольственными, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 

 до 31.12.2032 



разграничена 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 26.04.2022 
N 247, от 04.09.2025 N 381) 

91 Павильон в районе ул. 
Озерная, 52 

1 108,0 85,0 торговля 
продовольственными, 
непродовольственны
ми товары 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

 район Талнах 

92 Павильон в районе ул. 
Диксона, 5 

1 108,0 85,0 торговля 
продовольственными, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

93 Павильон в районе ул. 
Бауманская, 27, 
29а 

1 108,0 85,0 торговля 
продовольственными, 
непродовольственны
ми товарами 

государственн
ая 
собственность 
не 
разграничена 

 до 31.12.2032 

(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 04.09.2025 
N 381) 

 
 
 



 


